
***
~PREFEITURADE _

.EB,IRi
?"~1E?f=~r:.-, /<,COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICrrAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ.

MODAUDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-002/2025-SEMED.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁnCOS ESTRUTURADOS, VOLTADOS PARA
CRIANÇAS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA) E
FORMAÇÕES PARA OS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE MUNICÍPIO, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, EM CONFORMIDADE
COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.

npo: MENOR PREÇO POR LOTE.

FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA
28.04.2025 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍUAl. O EDITAL E SEUS ANEXOS
ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link - acesso
público e www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

ERERÉ-CE, 10 DE ABRIL DE 2025.

ANTÔNIO FREIREBESSA
Agente de Contratação Portaria 2025.01.01.11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUã: Pãdre Miguel XãViel' de Mõfães, 20 - csnere, CEP: 63.470-000
E-maU: licitacao@erere.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DAUNIÃO. Seção 3 ISSN 1677-7069

AVISO DE CREDENCIAMENTO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo 003/2025
A Prefeitura Municipal de Campos Sales, toma público a abertura de

Credenciamento de leiloeiro Oficial para leilão de bens inservíveis de propriedade do
Município de Campos Sales/CE. com recebimento de documentação no e-mail institucional
do Setor de licitações e Contratos, qual seja:
procedimentosauxiliares@campossales.ce.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser
adquiridos junto à Comissão de licitação no endereço já citado, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de 08:00 às 12:00 h e nos endereços eletrônicos
https:!jcampossales.ce.gov.brjlicitacaolista.php, e https:jjcampossales.ce.gov.brj.
Informações pelo e-mau lícitacao@campossales.ce.gov.br.

Campos SalesjCE, 9 de abril de 2025
GENIVAL SANTOS SOBRINHO
Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AViSO DE LICITAÇÃO
CONCORRtNCIA PÚBLICA NR 4.002/202S-CE

OrA) Seco Mun. de Des. Urb., Infraest. e Servo Públicos, através do(a) seu(ua)
Agente de Ccntratação, torna público que realizará as 09:00, do dia 29 de abril de 2025,
no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologi3.com.br/, Concorrência Pública n2
04.002/2025-.CE. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação dos serviços
técnicos profissionais de assessoria na elaboração de projetas executivo com apoio a
fiscalização de obra, alimentação de sistema de convênios, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Canindé/CE. O
Edltal e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - Informações no endereço: Largo Francisco Xavier
de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição.

canindéjCE, 9 de abril de zozs
LUIZ HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N' 1403.01/2025-04

o Agente de Contratação em Conformidade com o que preceitua o Art. 6º.
XXXVIII, alínea "AI< da lei N2'. 14.133//2021 torna público a licitação na modalidade
Concorrência Pública Eletrônica N'i! 1403.01/2025-04 do tipo menor preço global cujo
objeto é a Contratação de pessoa jurldica para prestação dos serviços de construção de um
CRAS - Centro de Referência e Assistência Social, localizado na Rua Chiquinho Carteiro,
bairro Planalto dos Cadeiras, junto a Secretaria de Assistência Social e da Mulher do
Município de CedrojCE - PT 1089939-32, entrega das propostas a partir desta data,
abertura das propostas e sessão de disputa dia 30 de abril de 2025 às 09:00 horas. Tudo
conforme especificações contidas no edita], o qual encontra-se na íntegra na sala de
licitações, no horário de 07:00n às 13:00n e nos sites www.tce.ce.gov.br
www.bllcompras.org.br - www.pncp.gov.br.

Cedro - Ceará, 9 de abril de 2025
TÚLlO LIMA SALES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 13-2025 - PE

Lei nº 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Choró, torna público que no dia
28 de Abril de 2025 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https:jjlicitacoes-
e2.bb.com.br/, estará realizando o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrõnico Nl! 013-2025 - PE. Objeto: 1.1. Prestação de Serviço de Gerenciamento de
Sistema Informatizado e Integrado com Utilização de Cartões Magnéticos
Microprocessados e/ou com Chip, ou Tecnologia Similar, para Aquisição de Combustíveis
(Álcool Comum,. Gasolina Comum e Diesel S10) e Óleos lubrificantes e Fornecimento e
Reposição de Peças (Baterias, Acessórios em Geral, Peças em Geral) para Manutenção
Preventiva e Corretiva na Rede de Estabelecimentos Credenciadas da Contratada, para
atender a atual Frota de Veiculos e outros que porventura forem adquiridos durante a
Vigência do eontrato, Junto as Diversas Secretarias do Municfpio de €horó·€E. Maiores
informações via Plataformas: nttps:jjlicitacoes-e2.bb.com.brj; https:jjwww.gov.brjpncpjpt-
br; https:j/municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/; licitacaochoro2025@gmail.com; e/ou
Presencial na sede da Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário
das 08:00 às 14:00 horas.

Choró - CE, 9 de abril de 2025
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO N2 40701/2025

A Prefeitura Municipal de Coreaú - Cf, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.2 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, da lei Complementar n.2 123/2006 e de outras normas aplicáveis, licitação na
Modalidade Pregão Eletr_ônico N9 040701/20_25, do Tip~ Menor Preço Por Lote,
Objetivando o Registro de Preços para Futuras e Eventual Confecção de impressos para uso
pedagógico e material gráfico, para atender as demandas da Secretaria de Educação do
MunicípiO de Coreaú/CE. A sessão será realizada através do Endereço Eletrônico:
https:/llicitacoreauce.com;br/, com Bata de Abertura para Q9 de Maio de 2925, às 89h: (3
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: Site do
Município www.ccreau.ce.gov.br, Portal de licitações TCE-CE, Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no https://licitacoreauce.com.br/.

Coreaú-CE, 8 de Abril de 2025.
FRANCISCO DOUGLAS DE SOUZA FARIAS

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL NO 2025.04.03_1

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" 2024.05.29.1
Unidade Administrativa: Secretaria de Cultura. Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia
Para I! Etapa Da Reforma Do Museu Histórico Do Crato/CE. Dotação Orçamentária:
17.02.13.392.0030.1.083.0000 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Contratado: Construtor.
Morai~ Vasconcelos ltda. valor global- R$ 1.311.796,94. Vigência do contrato: 10 meses. Assina
pela contratante; Maria Fabiana Gomes vletre. Data da assinatura: 07 dê Abril dê 2025.

.~ Este documento pode ser verificado no endereço eletr6n\co
~ http://www.ln.gov.br/autentlCidade.ntml. pelo COIllgo05302025041000J.5(l

~~~~~~~Ê~~:~~~E~~Ô~~~~T~0~:.g~~j·.~8.02.1 f' ~,iE'7 r c::'
Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para A Pavimentação Em Paralelepípedo
De Diversas Ruas Na Sede Do Município De Crato-Ce, Referente Ao Contrato De Repásse
915719/2021, Firmado Entre O Governo Federal Atraves 00 Ministério Do Desenvolvimento
Regional Representado Pela Caixa Econômica Federal E O Município De Crato/Ce, Objetivo
prorrogar por mais 03 {três) meses o prazo de vigência contratual - contratante: Secretaria
de Infraestrutura - contratada: Roma Construtora Ltda - prazo de duração: até 03 de maio
de 2025 - assina pela contratada: Roberto Antônio de Castro Macêdo - assina pela
contratante: lucas Maximino Cruz Silva - Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Concorrência Pública Eletrôníca N· 10/2024-
SEINFRA - Extrato de Contrato W 2025.04.04.001. Contratante: Município de Cruz -
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: Copa Engenharia LTDA, CNPJ:
02.200.917/0001-65. Objeto Pavimentação Asfáltica no MunicípiO de Cruz/CE. Valor Global:
valor total R$ 1.573.602,37 (um milhão Quinhentos e setenta e três mil seiscentos e dois
reais e trinta e sete centavos). Recursos Financeiros: 04.01.15.451.0109.1.001.0000 -
Construção, Ampliaçãs; Reforma e gequanüeação de Prédres e obres de Interesse Públteo.
4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Foro: Comarca de Cruz - Ceará. Data da Assinatura: 04 de
abril de 2025. Signatários: Allan Muniz Da Silveira Figueira - Secretário de Infraestrutura e
Urbanismo e Copa Engenharia lTDA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 10/2024-SEINFRA

Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismo - Concorrência Pública Eletrênice N"
lO/20Z4-SEINFRA. O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de
Cruz, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Agente de Contratação
desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a Licitação para: pavimentação asfáltica .no
Município de Cruz/te, referente à Concorrência Pública Eletrônica n.º ío/i024-SEINFRA.
que teve como vencedora a empresa: Copa Engenharia LTDA, CNPJ: 02.200.917/0001-65,
Valor Total R$ 1.573.602,37 (um milhão quinhentos e setenta e três mil seiscentos e dois
reais e trinta e sete centavos).

Cruz-CE, 13 de março de 2025
ALLAN MUNIZ DA SILVEIRA FIGUEIRA

PREFEITURA ~~~~~~pd;t~~es;~;~aÉ e urban~ismo

AVISO DE UClTAÇÃO
PREGAo ElETRÕNICO N! PE001/202S-SAMED

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ereré - Aviso de Licitação.
Modalidade: Pregão Eletrônico N.º PE-002jZ025-SEMEO: Objeto: Aquisição de Materiais
Didáticos Estruturados, voltados para Crianças e Professores da Educação Infantil (Creche e
Pré-Escola) e Formações para os Docentes da Rede MuniCipal de Ensino, deste Município,
de responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto, em conformidade com as
quantidades e especlfka~ões censtantes do Ahe~O I do Edita!. TipO: MéMr preçó por lote.
Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O Agente de Contratação comunica aos interessados
que a entrega das Propostas Comerciais dar-se-a até O dia 28.04.2025 às 08:00 horas
(horárlo de Brasilia). O edital e seus anexos estarão disponrveis através dos sites:
https:j/bllcompras.com/Home/ PubllcAccess "Acesso Identificado no link - acesso público e
www.tce.ce.gov.br.

Ereré - CE, 09 de Abril de 2025 ;:Y
ANTONIO FREIRE BESSA ff'
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRENCIA ElETRONICA N' 2025.02.14.001

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde do munlclpio de
Forquilha, Sr{a). Ohian Carlos lima Costa Juntor, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver O Agente de Contratação/Comissão de Contratação cumprido todas as
exigências do procedimento de licitação, eujc objeto é a Execução dos serviços de
construção de uma unidade básica de saúde porte 11 na Sede, conforme proposta n2
11398.5450001/24-001 com o Ministério da Saúde, junto a Secretaria de Saúde do
Município de Forquilha/CE, vem, Adjudicar e Homologar o presente Processo
Administrativo de licitação, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 2025.02.14.001,.
para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação
vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor de DEC Engenharia
e Empreendimentos Imobiliarios lTOA {EPP}, pelo valor global de R$ 2.408.488,11 (dois
milflões quatrõcentos e ôrtõ mil quãtrõcenlõs ê óitênta e oito reâis e ônze cêntãvôs). Aô
setor competente para providências cabíveis.

_ .For~uil~~jÇE, 9.d.e a_bril_de 2025
OHIAN CARLOS LIMA COSTA JUNIOR

Ordenadora de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2025.04_03.003

A Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Cante Valéria,
481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados
o Edital de Pregão Eletrônko NO 2025.04.03.003. cujo objeto é a Aquisição de gêneros
alimentícios (frutas, verduras, pães e polpas) destinados à alimentação escolar dos alunos
da rede pública municipal, junto a Secretaria de Educação do Município de ForquilhajCE,
que se realizará no dia 24 de abril de 2025 (24j04/202S), às 11:30ns. A licitação será
realizada no sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias -
BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público ou nos sítios eletrônicos oficiais.

ForquilhajCE, 9 de abril de 2025
RUTH MARA MARTINS ALCÂNTARA

Ordenadora de Despesas

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2025.04_03.001

A Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 -
Centro - ForquilhajCE, torna público Que receberá no periodo de io de abril de 2025 à 30 de
abril de 2025, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas, os documentos
para habilitação, inclusive os projetes de vendas de gêneros alimentícios da Agricultura Famíliar
da Chamada Pública Nº 2025.04.03.001, destinados a suprir a demanda da Aquisição de
Gêneros Alimentícios destinados a Alimentação Escolar dos alunos da rede pública municipal,
junto a Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE. Sendo a Sessão Pública para
julgamento dos projetas de vendas e documentos de habilitação no dia 02 de maio de 2025 às
14:00 hs.

ForquilhajCE, 9 de abril d~ 2025
RUTH MARA MARTINS ALCANTARA

Ordenadora de Despesas

OOtumcnto a»rnado dlglta!mente tonforme MP nl 2.200-2 d •• 24/08/Z001. .E
q•••• Instit ••' 'lOIn/ •.•••strutura de Cha.vesI)úblicasQra~l••ir.:a _ ICP..Q~1. ~



Ceará, 10 de Abril de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV IN° 3690

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00003.20240617/0001-66 -
CONTRATO N° 202504010001 - ORIGEM: Concorrência pública N"
ÕÕ4/2Ó24/CI>CON'fRA'fAN'fE: SECo DE OBRAs E SERVo
PUBLICOS - CONTRATADA(O): MF & L LOCACOES E
SERVICOS EIREU OBJETO: Execução dos serviços de reforma e
ampliação do Mercado Público na sede do município de Catunda - CE
- VALOR TOTAL: R$ 587.794,19 (quinhentos e oitenta e sete mil,
setecentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos) -
PROGRAMA DE TRABALHO: 0301.04.122.0001.1.002
Construção, reforma e ampliação dos prédios públicos municipais, R$
587.794,19 no elemento de despesa 44905199: Obras e Instalações,
Obras e Instalações; - VIGÊNCIA: de 4 meses - DATA DA
ASSINATURA: 07 de abril de 2025.

MÁReIO PINHO BORGES
Agente de Contratação

Publicado por:
Márcio Pinho Borges

Código Identificador:2B770FlB

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

GABINETE
,.OMEIA SERVIDOR PARA CARGO COMISSIONADO E DÁ

OUTRAS PROvmtNCIAS

PORTARIA N° 0404001/2025, de 04 de abril de 2025.

NOMEIA SERVIDOR
COMISSIONADO E
PROVIDÊNCIAS.

PARA CARGO
DÁ OUTRAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁlCE, Ronilson
Francisco de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e conferidas
pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art.I" - NOMEAR o Sr. JOSÉ ERNANE PEREIRA LANDIM
FILHO, inscrito no CPF 006.893.013-59, para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS.
Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de
publicação revogando as disposições contrarias.

Atue-se, Registre-se e Publique-se.

,r-'\ÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, EM 04 DE
.iliRlL DE 2025.

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador:F29EEF A4

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DIVERSAS AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.o PE-005/2025-DIVERSAS. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE PNEUS, cÂMARAs DE AR E PROTETORES
(TODOS NOVOS DE PRIMEIRO USO E DE FABRICAÇÃO
NACIONAL), DESTINADOS Á MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES OU VINCULADOS DA FROTA DAS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS)
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, EM

_ Publicado por:
-~. --_ - -- Antônio Freire~ssa

Código Identificador:~l

- COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO PUBLICAÇÃO --

DE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNICO N.o PE-002/2025-SEMED. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DIDÁTICOS ESTRUTURADOS, VOLTADOS
PARA CRIANÇAS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
(CRECHE E PRÉ-ESCOLA) E FORMAÇÕES PARA OS
DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE
MUNIcíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESPORTO, EM CONFORMIDADE COM AS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
ANEXO I DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O
DIA 28.04.2025 ÁS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O
EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS
DOS SITES: https:/lbllcompras.comIHomelPublicAccess "Acesso
Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br.

ANTÔNIO FREIRE BESSA -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador: 1B1E824D

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE EXTlNÇÃO CONTRATUAL

TERMO DE EXTINÇÃO UNILATERAL. CONTRATO N.o
2025.03.13-01. PREGÃO ELETRÓNlCO N.· 2025.01.24.1.
CONTRATANTE: Município de Farias Brito, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: DIEGO
FALCÃO SERVIÇOS LTDA. Obieto: Extinção unilateral do
Contrato n." 2025.03.13-01, firmado entre as partes em 13 de março
de 2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a
execução dos serviços de transporte escolar junto a Rede Pública de
Ensino do Município de Farias Brito/CE. Fundamento Legal: Ineiso
I do art. 137 e inciso I do art. 138 da Lei Federal n." 14.133/202l.
Signatário: Aliomar Liberalino de Almeida Júnior - Õrdenadona) de
Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação. Data de
Assinatura: 09 de abril de 2025.

Publicado por:
Tiago de Araújo Leite

Código Identificador:9FA972AO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE F<:>RTIM

www.dieriomunicipel.com.br/eprccc 29



o ESTADO Fõrtãlêza, Céãrà. Biãsil Quintã-fêifã, 10 aé âói'iI dê 2025

INTERNACIONAL Res1auranl!. Um restaUlllllte chinês foi fechado em Madrid apil; autoridades receberem denúrMias de insaJuli!idade. <,
proprieláiio é ihveSli!iadó iXJ crimes contra a saúOOpública seguildo o jornal B MunOO.Agentes eilcOOtraram 300 qui 1iFI
com~a pOOre, carne pendurada em varal. baratas. armadi~as para ratos e lXJffibas mortas, que eram veodKlas como O S .!:C--"""r--

Trump eleva para 125% tarifas sobre China
e anuncia redução de taxas recíprocas
Essas taxações do Governo dos Estados Unidos, agora suspensas,
entraram em vígor ontem e afetaram dezenas de países
o presidente dos Esta-

dos Unidos, Donald Trump, ,
anunciou nessa quarta-feira
(9) que aumentará as tarifas
sobre a China para 125% e
que pausará as tarifas recí-
procas sobre todos os outros
países. A tarifa global de 10%. f

na qual o Brasil está inserido,
será mantída.

As mudanças foram anun-
ciadas pelo presidente na pla-
taforma social dele, a Truth
Social. Os mercados, que
operaram em alta volatilida-
de na última semana, já re-
agiram aos novos anúncios.
No Brasil, o dólar reverteu os
ganhos e passou a apresentar ~
forte queda. íi •_ ,

Mlriuios apos ri áiiiindo A tárifâ gló6âl as 10%, na qüál o BrãSiI esta Insefitlo, sem m3iitiaii
de Trump, o secretário do
Tesouro. Scott Bessent, afir- afirmou. Ele declarou ainda
mou que o republicano quer
participar pessoalmente dos
acordos "sob medida" a se-
rem desenhados com diver-
sos países e, por isso, decidiu
pausar as tarifas maiores por
90 dias. Bcssent negou que
a decisão tenha sido tomada
em razão da vclatllídade dos
mercados e reiterou que mais
de 75 países teriam procura-
do os Estados Unidos para
negociar.

"Como eu disse a todos há
uma semana, neste mesmo
local, <não retaliem e vocês
serão recompensados. Então,
todos os países do mundo
querem vir e negociar. Bs-
ternos dispostos a ouví-Ies';

que as conversas devem co-
meçar com Iapão, Vletnâ,
Coreia do Sul e índia. Afir-
mou ainda que as taxas são
uma resposta a maus atares
mundiais e que a China é tem
"a economia mais desequili-
brada" e "é um problema para
Q resto do mundo':

Bessent disse que os EUA
querem negociar de "boa-fé"
com parceiros comerciais e
que aqueles que não retalia-
raro contra as chamadas ta-
rifas do dia da libertação de
Trump seriam recompensa-
dos. Em entrevista, Trump
repetiu que inclusive a China
quer um acordo com os Esta-
dos Hnídos. "O presidente *í

[Jinping] é ótlmc. Eles estão
tentando ver o que vão fazer,
mas eles querem fazer um
acordo", disse o presidente
americano.

Questionado se poderia fa~

zer um acordo com a União
Europeia (UE), o republicano
não foi específico. «Eu acho
que um acordo poderia ser fd:
to com todos. Um acordo será
feito com a China. Eu só quero
acordos justos com todos': afir-
mou. Como as tarifas retaliató-
rias da UE ainda não entraram
em vigor, a tarifa reciproca de
20% foi inclusa na suspensão, e
o bloco será tarífado apenas na
tarifa global de 10%.

As chamadas tarifas re-
cíprocas. agora suspensas.

entraram em vigor ontem,
afetando dezenas de países.
It uma tentativa do republi-
cano de forçar a retomada da
industrialização americana,
com a volta de fábricas c em-
pregos ao pais, uma estratégia
critícada por especialistas.

As aliquotas foram anun-
ciadas por Donald Trump
na semana passada, em 2 de
abril, data que ele banzou de
"pia da Libertação': que con-
sistiu em tarífaçc a todas as
nações. O pacote inclui im-
posto extra de 10% a bens do
Brasil. que entrou em vigor
no sábado (5). As tarifas mais
elevadas dos EUA foram apli-
cadas à DE e a outros 56 paí-
ses, incluindo a China.

História nos ensina que guerras comerciais
não têm vencedores, diz Lula na Celac
o presidente Lula (PT)

criticou nessa quarta-feira
(9), durante a cúpula da Co-
munidade de Estados Latino-
-Americanos e Caribenhos
(Celac), o tarífaço anunciado
na semana passada pelo pre~
sídente americano, Donald
Trump. "Tarifas desestabílí-
zam a economia intcrhacio-
na! e elevam os preços. A hís-
tôria nos ensina que guerras
comerciais não têm vencedo-
res. Se seguirmos separados,
a comunidade latino-ameri-
cana e cartbenha cone o ris-
co de regressar à condição de
zona de influência em uma
nova divisão do globo entre
superpotências'; afirmou.

O brasileiro fez as declara-

duras, 'Iegucígalpe, onde o
evento ocorre. O discurso na
reunião de chefes de Estado,
realizada no começo da tar-
de de ontem, deve ser alguns
tons acima da declaração fi-
nal do grupo, que reúne 33
países de uma região frag-
mentada politicamente como
a Amence Latina.

Apesar disso, foi menos
provocativo do que o de parte
dos colegas. Entre os 11 lideres
presentes à reunião estão os da
Colômbia, Gustavo Petro; do
México, Claudia Sheinbawn;
de Cuba, Miguel Díaa-Canek
da Bolívia, Luis Arce; e de
Hcnduras, Xiomara Castro.

Entre os temas menciona-
dos por Lula estão Amazônia;
crise climática e multilateralís-

deveria fomentar a íntegreção
latino-americana. segundo o
presidente. Ao falar sobre o as-
sunto, aliás, o pettsta aprovei-
tou para vender novamente a
proposta do Brasil em relação
à Secretaria-Geral da ONU.

O governo tenta unir a
América Latina em torno de
urna candidatura única dê
uma mulher da região ao car-
go. atualmente ocupado pelo
português António Guter-
res. "A Celac pode contribuir
para resgatar a credibilídade
da ONU elegendo a primeira
mulher Secretária-Geral da
organização", disse Lula.

«Agora. nossa autonomia
está novamente em xeque.
Tentativas de instaurar novas
hegemonias pairam sobre a
nossa região. A liberdade e a

autodeterminação são as pri-
meiras vítimas de um mundo
sem regras'; afirmou.

Sobre a declaração final da
cúpula da Celac, de acordo
com um funcionário do Ita-
maraty informado sobre as
negociações, há três cenários
possíveis. O mais pessimis-
ta ê finalizar a cúpula sem a
divulgação de documento
algum diante de um fracasso
diplomático -.Na outra ponta,
o mais otlmísta é que as ne-
goctacõee destravem e o texto
final atenda a todos.

O mais provável. no en-
tanto, é que a declaração
saia sem que todos os 33
países-membros se asso-
ciem. algo parecido com o
que aconteceu no G20, em
novembro do ano passado.

Algumas companhias
aéreas cancelaram voos com
destino a cidades argentinas
devido à paralisação convo-
cada por centrais sindicais
do país para esta quinta-fei-
ra (lO). A greve tem adesão
dos sindicatos que reúnem
os trabalhadores da rnter-
cargo, empresa que presta
serviços nos aeroportos da
Argentina.

Trabalhadores protestam
contra as políticas de ajuste
fiscal do presidente [avier
Milei, enquanto o Governo
argentino espera receber
crédito do Fundo Monetário
Internacional (FMI) de US$
20 bilhões (R$ 121 bilhões).
A Gol disse que a greve
geral Impossibilitará todas
as operações aeroportuá-
rias nas cidades de Buenos
Aires, Córdoba, Mendoza e
Rosário. A companhia can-
celou 28 voos programados
para esta data.

Já a Latam. afirmou que
foi forçada a cancelar ou re-
programar os voos que têm
a Argentina como origem e
destino. Passageiros pode-
rão alterar as viagens ou
pedir reembolso.

A low cost Flybondi vai
transferir todas as opera-
ções de hoje para o aeropor-
to Internacional de Ezelza,
em Buenos Aires. "Devido
à greve, a empresa teve
que ajustar suas operações
para este dia, o que envolve
mudanças em aeroportos,
horários e o cancelamento
de quatro voos com escalas
onde o serviço de rampa
é fornecido pela Intercar-
go (entre Buenos Aires e
Comodoro Rivadavia e Rio
Gallegos). Vale ressaltar
que a Flybondi tem serviço
próprio de rampa em 80%
dós âeroportos onde opera':

afirmou a companhta argen~
tina em nota.

No aeroporto de Ezeiza,
a Flybondí tem o próprio
serviço de handling (assistên-
cia em solo para aeronaves e
passageiros). No local, a com-
panhia diz que poderá operar
51 voos e transportar mais de
nove mil passageiros.

A reportagem, a Azul
disse que vai operar so-
mente voos pará a Argen-
tina a partir de junho, para
Barüoche e Mendoza. A Gol
informou que está comu-
nicando clientes sobre os
cancelamentos por e-mail e
SMS. 05 passageiros podem
remarcar os voos sem custo
para outras datas ou solici-
tar reembolso integraL

A empresa afirmou ter
criado dez voos extras para
os dias 11 e 12 de abril. Ou-
tras informações podem ser
obtida..s com a central de re-
lacionamento pelo telefone
03001152121. Para com-
pras com milhas, o cliente
deve procurar diretamente a
Smiles pelos telefones 0300
115 7001 (Smiles ou Prata)
ou 0300 115 7007 (Ouro
Diamante).

Na seção "minhas via-
gens">no site da Latam.
clientes podem escolher
entre alterar a data do voo,
sem custos, ou pedir reem-
bolso. Para remarcação, o
passageiro pode escolher
só ida c/ou ida e volta para
uma nova data. antecipando
ou postergando o voo. Os
reembolsos são gratuitos e
se aplicam a todos os bilhe-
tes não utilizados.

Informações sobre pro-
cedimentos da Flybondi e
da Aerolfneas Argentinas,
podem ser verificados
nos sites e por telefone
das compaiifiiás.



Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP

Edital nO PE02.25 SEME/2025

Última atualização 10/04/2025

Local: Ereré/CE Órgão: MUNICIPIO DE ERERE Unidade compradora: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ - CE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28. I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 10/04/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 10/04/2025 18:30 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28/04/2025 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 12465068000125-1-000019/2025 Fonte: BLL Compras

Objeto:

AQUISiÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS ESTRUTURADOS. VOLTADOS PARA CRIANÇAS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA) E FORMAÇÕES PARA OS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE
MUNiCíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, EM CONFORMIDADE COM AS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

SIGILOSO

Itens Arquivos Histórico

Número Descrição Quantidade Valor unitário estimado . VaLor totaL estimado


